
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica che la 

presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Ente,                                                   

dal 6.3.2017  al__________________, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e ss. mm. e ii e che 

contro la stessa _________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

 

Enna, li  6 marzo 2017 

 

 

 L’ADDETTO IL SEGRETARIO 

 f.to Colina f.to Cammarata 

 ______________________ ______________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL SEGRETARIO 

 

Enna, li  6 marzo  2017 Geom. Antonio Cammarata 

 _______________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENTE AUTODROMO PERGUSA 

(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 
CON SEDE IN ENNA 

* * * * * * 

 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE 

 

N. 10 del registro  del 10 febbraio 2017 
 

 
Oggetto: Approvazione della “Disciplina degli istituti normativi, organizzativi e degli 

orari di lavoro, del rapporto di lavoro dei dipendenti del Consorzio Ente 

Autodromo di Pergusa”. 

 
L'anno duemiladiciasette, il giorno dieci,  del  mese di febbraio, alle ore 12:30, in Enna, nella 
sede del Consorzio, il Presidente Sig. Mario Sgrò, con la partecipazione del Segretario dell'Ente Geom. 
Antonio Cammarata, adotta la seguente deliberazione con i poteri del Consiglio di Amministrazione, stante la 
necessità e l'urgenza, salvo ratifica da parte del Consiglio di Amministrazione medesimo, ai sensi dell’art. 9 
comma 2° dello statuto consortile. 

 
IL PRESIDENTE 

 
PREMESSO CHE si rende necessario ed opportuno armonizzare l’orario dei servizi consortili e 
dei dipendenti, contemperando le esigenze di organizzazione interna con quelle dell’utenza, al 
fine di assicurare una migliore funzionalità degli uffici; 
 
VISTO l’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 165/2001 il quale dispone che “le determinazioni per 
l’organizzazione degli uffici e le misure inerenti la gestione dei rapporti di lavoro sono assunte 
dagli organi preposti alla gestione con la capacità e i poteri del privato datore di lavoro”; 
 
VISTO l'art. 17 del CCNL 06/07/1995 e il D.Lgs 8 aprile 2003 n. 66 ad oggetto "Attuazione 
delle direttive 93/104/CE e 2000/34/concernenti taluni aspetti dell'organizzazione dell'orario di 
lavoro"; 
 
CONSIDERATO, pertanto,  che si rende necessario approvare una  nuova disciplina degli istituti 
normativi, organizzativi e degli orari di lavoro, del rapporto di lavoro dei dipendenti dell’Ente; 
  
VISTA la bozza della nuova disciplina predisposta allo scopo che sub “A”  si allega al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che la suddetta disciplina è stato oggetto di concertazione con le Organizzazioni 
Sindacali giusto verbale della riunione tenutasi in data 6.2.2017, che sub “B” si allega alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
- CHE copia delle suddette disposizioni è già stata trasmessa ai dipendenti del Consorzio, per 
preventiva conoscenza ed al fine di uniformare la loro attività alle disposizioni in esse 
contenute; 
 
PRECISATO che la suddetta disciplina entrerà in vigore a far data dal giorno 13 Febbraio 2017; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”; 
 
VISTO il D.Lgs. 65/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche; 
 



VISTO il C.C.N.L. di comparto vigente; 
 
VISTO lo statuto Consortile; 
VISTO il vigente Regolamento Organico del Personale; 
 
RITENUTA la necessità e l’urgenza di provvedere all’adozione del presente atto, ai sensi 
dell’art. 9 comma 2° dello statuto consortile; 
 
ASSUNTI i poteri del Consiglio di Amministrazione, salvo ratifica; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità tecnica, ai sensi degli Artt. 16 e 17, 
dello  Statuto Consortile nonché ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000; 
 

DELIBERA 
per le motivazioni di cui in premessa: 
 
 
1) approvare la nuova “Disciplina degli istituti normativi, organizzativi e degli orari di lavoro, 
del rapporto di lavoro dei dipendenti del Consorzio Ente Autodromo di Pergusa”, nel testo 
allegato sub “A” alla presente deliberazione; 
 
2) Dare atto che la suddetta disciplina è stato oggetto di concertazione con le Organizzazioni 
Sindacali giusto verbale della riunione tenutasi in data 6.2.2017, allegato sub “B” alla presente 
deliberazione; 
 
3) Dare atto, altresì, che copia delle suddette disposizioni è già stata trasmessa ai dipendenti 
del Consorzio, per preventiva conoscenza ed al fine di uniformare la loro attività alle 
disposizioni in esse contenute; 
 
4) stabilire che la suddetta disciplina entrerà in vigore a far data dal giorno 13 Febbraio 2017; 
 
5) dare mandato al Direttore segretario di adottare  tutti gli atti gestionali connessi e 
consequenziali relativi alla presente deliberazione e relativi all’attuazione delle disposizioni di 
che trattasi; 
 
6) Sottoporre la presente deliberazione alla ratifica del Consiglio di Amministrazione; 
 
7) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 
 
Fatto e sottoscritto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (f.to Cammarata) (f.to Sgrò) 
 



ENTE AUTODROMO PERGUSA 
(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 

- - - - - - - - 

 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE 

N.  10  DEL 10 FEBBRAIO 2017 

 

OGGETTO:  Approvazione della “Disciplina degli istituti normativi, organizzativi e degli orari 

di lavoro, del rapporto di lavoro dei dipendenti del Consorzio Ente Autodromo 

di Pergusa”. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 17, comma 2  Statuto Consortile –  art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 
 

VISTO: Si esprime parere favorevole  in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto. 

  

 

Enna,  10 Febbraio 2017 IL SEGRETARIO 

  f.to Cammarata 

  ______________________________ 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 

(Artt. 16  e 17 Statuto Consortile – art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 
 

VISTO: Si esprime parere _-------------------------------_ in ordine alla regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria della proposta di deliberazione in  oggetto. 

 

Enna,  10 Febbraio 2017 IL SEGRETARIO 

  f.to Cammarata 

  _________________________________ 

 

 
 


